
「燕鸥之年」摄影大赛指引  

东亚—澳大利西亚迁飞区共录得逾 150 种海鸟，由于海鸟大多生活于远离岸边的

海洋，并有跨赤道的远距离迁徙路线，难以充分研究。与此同时，这些海鸟正面

临各种灭绝威胁，例如过度捕渔及误捕、环境污染、入侵物种以及生境受破坏

等。为提高大众保育海洋及海鸟的意识，东亚—澳大利西亚迁飞区伙伴关系及其

海鸟工作小组将 2022 年定为「燕鸥之年」。 

大会决定在「燕鸥之年」举办摄影大赛，旨在加强及鼓励公众认识和发掘海鸟之

美。 

参赛资格 

「燕鸥之年」摄影大赛开放予所有公众人士参加，不限年龄、性别及国籍，费用

全免。 

参加者所呈交之作品必须于东亚—澳大利西亚迁飞区内拍摄，包括澳洲、孟加拉

国、文莱、柬埔寨、中国(包括香港、澳门及台湾)、印度尼西亚、日本、老挝、

马来西亚、蒙古、缅甸、新西兰、朝鲜、巴布亚新几内亚、菲律宾、俄罗斯(远东

地区)、新加坡、韩国、泰国、东帝汶、美国(阿拉斯加)及越南。 

参赛日期 

「燕鸥之年」摄影大赛日期为 2022 年 5 月 14 日(星期六)至 2022 年 9 月 17 日

(星期六)下午 11 时 59 分(KST)。 

参赛说明 

1. 所 有 作 品 必 须 上 载 至 「 燕 鸥 之 年 」 摄 影 大 赛 官 方 网 站 : 

https://woobox.com/dsmyac 

2. 所有作品必须于 2022 年 1 月 1 日至 9 月 17 日期间拍摄。 

3. 大赛分为两个组别，参加者可呈交最多 3 张相片。 

https://woobox.com/dsmyac


范例: 参赛者 A 如果于组别 1 呈交了两张相片，则只能在组别 2 呈交不多于一

张照片，如此类推。每个组别设有不同的评审标准，请参阅<<活动详情>>。 

4. 参加者必须提供以下拍摄信息: 

- 拍摄日期 

- 拍摄地点及坐标 

- 拍摄物种 

- 任何脚旗/环志信息 (如有) 

5. 所有作品必须以不多于 5MB 的 JPEG 格式呈交。档案须统一命名格式: 拍摄者

姓名_MMDD(拍摄日期)。（例: Kenneth_Lam_0706） 

6. 拍摄者必须确保作品能够呈现及反映实际拍摄情况，除基本调整(如裁剪、合

理的亮度、锐利度及色度调整)外，不可过度修饰相片。如相片遭不诚实或过

度修整，大会有权将呈交之作品作废而不作任何通知。 

7. 本活动概不接受附有签名、商标符号以及水印的作品参赛。 

8. 参加者可用 #YearofTerns 于社交平台上推广本活动。 

9. 参加者必须以英文填写参赛数据，其他语言恕不受理。 

10. 如有任何查询，欢迎电邮至 yearoftheterns@gmail.com 

评审准则 

评审团将根据作品的构图、创意、原创性、代表性、保育讯息以及整体印象等标

准选出得奖作品。评审团保留评选结果最终决定权，不设上诉机制。 

得奖作品将于东亚—澳大利西亚迁飞区伙伴关系官方网页上公布，并以电邮通知

得奖者。 

活动详情 

大赛分为两个组别，参加者合共可呈交最多三张相片。 

范例: 



1. 参赛者如果于组别 1 呈交了两张相片，则只能在组别 2 呈交不多于一张照

片。 

2. 参赛者可将三张相片全部报名任一组别，换言之他/她则不能于另一组别呈

交额外照片，如此类推。 

组别 1. 最佳燕鸥作品 

- 参赛者最多可提交三张相片，每张相片拍摄的物种不可重复。 

- 参加者须为作品附上不多于 100 字的英文解说，简单阐述作品理念及内

容。 

- 大会欢迎参赛者呈交于东亚—澳大利西亚迁飞区所录得的燕鸥物种，包括

但不限于: 

1. 白腰燕鸥 

2. 北极燕鸥 

3. 南极燕鸥 

4. 澳洲鸥嘴噪鸥 

5. 黑腹燕鸥 

6. 黑额燕鸥 

7. 黑枕燕鸥 

8. 玄燕鸥 

9. 褐翅燕鸥 

10. 白顶玄鸥 

11. 红嘴巨鸥 

12. 鸥嘴噪鸥 

13. 普通燕鸥 

14. 白燕鸥 

15. 黑嘴端凤头燕鸥 

16. 大凤头燕鸥 

17. 小凤头燕鸥 

18. 小玄燕鸥 



19. 眼斑燕鸥 

20. 灰背燕鸥 

21. 白额燕鸥 

22. 黄嘴河燕鸥 

23. 粉红燕鸥 

24. 乌燕鸥 

25. 须浮鸥 

26. 白脸燕鸥 

27. 白翅浮鸥 

如欲索取完整燕鸥列表及相关信息，请参阅东亚—澳大利西亚迁飞区伙伴关系官

方网页。 

组别 2. 最佳燕鸥及海洋保育讯息作品 

- 参赛者可提交燕鸥相片，并附上不多于 200 字的英文解说。 

- 相片及说明文字应带出相关保育讯息，例如海洋环境及海鸟面临的威胁、

保育工作、海鸟与海洋生态系统其他生物的关系等。 

其他. 最受欢迎燕鸥相片 

- 获得最高投票票数的参赛作品 

*只计算「燕鸥之年」摄影大赛官方网页上的票数，其他社交平台的赞好数均

不纳入有效票数 

奖品 

组别 1. 最佳燕鸥作品 

冠军将获得施华洛世奇 CL Companion 双筒望远镜乙副 

组别 2. 最佳燕鸥及海洋保育讯息作品 

https://www.eaaflyway.net/
https://www.eaaflyway.net/


得奖者将获得泰国生态艺术家 Ayuwat Jearwattanakanok 手绘燕鸥画作乙张 

其他. 最受欢迎燕鸥相片 

得奖者将获得由 Lynx 出版的世界海鸟图鉴乙本 

*所有得奖作品将收录于东亚—澳大利西亚迁飞区伙伴关系 2023 年历 

一般条款及条件、版权、摄影守则及个人私隐条款 

请参阅「燕鸥之年」摄影大赛官方网站 https ://woobox.com/dsmyac，一切以英文版

为准。 

https://woobox.com/dsmyac

